
  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

 

Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.803.914 

Fone: (77) 3613-9591/ (77) 3614-7100  CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site:www.barreiras.ba.gov.br 

 

PUBLICIDADE DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 255/2018 

A Prefeitura Municipal de Barreiras -Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 

21/02/2018, contratação da empresa Escritório Central de Arrecadação e Distribuição- ECAD nos seguintes 

termos: 

Inexigibilidade de Licitação de nº 037/2018  

Contratante: Município de Barreiras  

Contratada: ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO- ECAD, CNPJ 

00.474.973/0001-62, sediada na Rua Guilhermina Guinle, nº 207, Bairro Bota Fogo, CEP 22.270-060, Rio de 

Janeiro – RJ. 

Objeto: Contratação do ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADÇÃO E DISTRIBUIÇÃO- ECAD, inscrito no 

CNPJ 00.474.973/0001-62, sediada na Rua Guilhermina Guinle, nº 207, Bairro Bota Fogo, CEP 22.270-060, Rio 

de Janeiro- RJ. 

Valor: R$ 174.660,00 (cento e setenta e quatro mil e seiscentos e sessenta reais), dividido em 04 (quatro) 

parcelas sendo a primeira parcela vencível em 28/02/2018 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); a 

segunda parcela vencível em 07/03/2018 no valor de R$ 24.660,00; a terceira parcela vencível em 21/03/2018 no 

valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); e a quarta parcela vencível em 18/04/2018 no valor de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais).  

Prazo: 18 de Abril de 2018.  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 229/2018 

A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 

06/02/2018 firmou contrato de Prestação de Serviços nos seguintes termos: 

Contrato nº 064/2018 - Inexigibilidade de Licitação de nº 034/2018  

Contratante: Município de Barreiras  

Contratado: Caio Fernando Rocha de Menezes, inscrito no CPF: 068.955.785-01.  

Objeto: Contratação do artista Caio Fernando Rocha de Menezes, inscrito no CPF: 068.955.785-01, visando à 

realização de apresentação com o Reisado Boa Sorte no Evento Jornada Pedagógica do Município de Barreiras- 

BA  

Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) 

Código do Recurso e Fonte:  

Unidade 03.08.- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.   

Projeto/Atividade 2010- Gestão das Ações da Sec. de Educação. 

2025- Gestão das Ações do Salario Educação- QSE  

Elemento de Despesa: 33.90.36- Outros Serviços Pessoa Física – PF 

Fonte de Recurso:  01 Receita e Transf. de Imposto- Educação 25% 

04- Contrib. Ap Prog. Ensino Fund. Sal. Educação  

Unidade 03.0801.- Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação- FUNDEB.   

Unidade 03.08.50- Fundo Nacional de Desenv. Da Educação- FUNDEB 

Projeto/Atividade 2014-  Gestão das Ações do Fundeb 40%  

Elemento de Despesa: 33.90.36- Outros Serviços Pessoa Física - PF 

Fonte de Recurso:  19- Transferência FUNDEB  (aplicação em outras despesas da Educação Básica)                              

Prazo: 31 de março de 2018.  

Data de Assinatura: 06 de Fevereiro de 2018 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 228/2018 

A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 

06/02/2018 firmou contrato de Prestação de Serviços nos seguintes termos: 

Contrato nº 064-B/2018 - Inexigibilidade de Licitação de nº 033/2018  

Contratante: Município de Barreiras  

Contratada: Maria José Rodrigues da Silva, inscrita no CPF: 562.133.955-04.  



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

 

Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.803.914 

Fone: (77) 3613-9591/ (77) 3614-7100  CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site:www.barreiras.ba.gov.br 

 

Objeto: A contratação da artista Maria José Rodrigues da Silva, inscrita no CPF: 562.133.955-04, visando à 

realização de apresentação o Grupo de Reisado Dona Zefa no dia 07 de Fevereiro de 2018, no Evento da Jornada 

Pedagógica do Município de Barreiras- Bahia.  

Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) 

Código do Recurso e Fonte:  

Unidade 03.08.- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.   

Projeto/Atividade 2010- Gestão das Ações da Sec. de Educação. 

2025- Gestão das Ações do Salario Educação- QSE  

Elemento de Despesa: 33.90.36- Outros Serviços Pessoa Física – PF 

Fonte de Recurso:  01 Receita e Transf. de Imposto- Educação 25% 

04- Contrib. Ap Prog. Ensino Fund. Sal. Educação  

Unidade 03.0801.- Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação- FUNDEB.   

Unidade 03.08.50- Fundo Nacional de Desenv. Da Educação- FUNDEB 

Projeto/Atividade 2014-  Gestão das Ações do FUNDEB 40%  

Elemento de Despesa: 33.90.36- Outros Serviços Pessoa Física - PF 

Fonte de Recurso:  19- Transferência FUNDEB  (aplicação em outras despesas da Educação Básica)                              

Prazo: 31 de março de 2018.  

Data de Assinatura: 06 de fevereiro de 2018. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 227/2018 

A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 

06/02/2018 firmou contrato de Prestação de Serviços nos seguintes termos: 

Contrato nº 064-A/2018 - Inexigibilidade de Licitação de nº 035/2018  

Contratante: Município de Barreiras  

Contratado: José Carlos dos Santos, inscrito no CPF: 259.258.815-91.  

Objeto: A contratação do artista José Carlos dos Santos, inscrito no CPF: 259.258.815-91, visando à realização 

de apresentação com o Grupo de Reisado Morada da Lua no dia 07 de Fevereiro de 2018, no Evento Jornada 

Pedagógica do Município de Barreiras- BA  

Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) 

Código do Recurso e Fonte:  

Unidade 03.08.- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.   

Projeto/Atividade 2010- Gestão das Ações da Sec. de Educação. 

2025- Gestão das Ações do Salario Educação- QSE  

Elemento de Despesa: 33.90.36- Outros Serviços Pessoa Física – PF 

Fonte de Recurso:  01 Receita e Transf. de Imposto- Educação 25% 

04- Contrib. Ap Prog. Ensino Fund. Sal. Educação  

Unidade 03.0801.- Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação- FUNDEB.   

Unidade 03.08.50- Fundo Nacional de Desenv. Da Educação- FUNDEB 

Projeto/Atividade 2014-  Gestão das Ações do FUNDEB 40%  

Elemento de Despesa: 33.90.36- Outros Serviços Pessoa Física - PF 

Fonte de Recurso:  19- Transferência FUNDEB  (aplicação em outras despesas da Educação Básica)                              

Prazo: 31 de março de 2018.  

Data de Assinatura: 06 de Fevereiro  de 2018. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2018 

A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 

27/02/2018, firmou contrato de Prestação de Serviços nos seguintes termos: 

Contrato nº 075/2018 - Inexigibilidade de Licitação de nº 036/2018.  

Contratante: Município de Barreiras  

Contratada: IAP NEUMANN LTDA EPP, CNPJ 21.919.558/0001-45, sediada na Rua Alferes Tiradentes nº 194, 

Quadra 58, Bairro Centro, CEP 47.800-190, Barreiras- BA.  

Objeto: A contratação de empresa prestadora de serviços de procedimentos em exames laboratoriais 

especializados anatomia patológica. 

Valor: R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais). 

Código do Recurso e Fonte:  



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

 

Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.803.914 

Fone: (77) 3613-9591/ (77) 3614-7100  CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site:www.barreiras.ba.gov.br 

 

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde 

Atividade: 2036- Gestão de Ações da Saúde – 15% 

2037- Gestão das Ações de Alta e Media Complexidade  

Elemento:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fontes: 0114- Transferência de Recurso do Sistema Único de Saúde- SUS   

6102- Receitas de Impostos e Transf. de Impostos de Saúde 15%  

Prazo: 27 de fevereiro de 2019.  

Data de Assinatura: 27 de fevereiro de 2018. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 023/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018-0170. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  

CONTRATADA: A Empresa Fiorio Casa e Estilho Ltda, inscrita no CNPJ nº 00.122.057/0001-63, com sede à 

Rua São Sebastião, 472 – Barreirinhas – CEP 47.810-674 - Barreiras/BA, com proposta no valor de R$ 7.447,50 

(sete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), o pagamento será efetuado de acordo coma 

a solicitação da Secretaria Municipal e emissão da nota fiscal.   

OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada, para o fornecimento de tecidos tipo Renda, Malha e Oxford, 

para decoração dos Barcos e balaios nas comemorações da festa de Iemanjá, a realizar no 02 de fevereiro de 

2018, na sede do município 

03.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  

2030 – Promoção das Ações Culturais e Festas Populares. 

3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo. 

Fonte: 0110 – Recurso Fundo de Cultura do Estado da Bahia - FCBA. 

Data 02 de fevereiro de 2018. 

VIGÊNCIA: 30 dias 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 025/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018-0210. 

Contrato nº 060/2018 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  

CONTRATADA: A Empresa Fortiori Eventos Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº 18.726.293/0001-54, com sede à 

Av. Ahylon Macedo, 427 – Boa Vista – Barreiras/BA - CEP 47.806-180, o pagamento desta Prestação de 

Serviços no valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais), será efetuado mediante solicitação da Secretaria e 

emissão da Nota Fiscal.   

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços para locação de espaço para eventos, 

com capacidade para 1000 (mil) pessoas, na realização da Jornada Pedagógica Preparatória para o ano Letivo de 

2018, nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2018 neste município, conforme proposta em anexo. 

03.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  

2025 – Desenvolvimento das Ações do Salário Educação - QSE  

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;  

Fonte: 0104 – Contribuição ao Programa Ensino Fundamental – Salário Educação - QSE.  

Data de Assinatura 01 de fevereiro de 2018. 

VIGÊNCIA: 30 dias 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 026/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0214-2018. 

CONTRATO Nº 061-2018 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS 

CONTRATADA: Empresa Casa de Emergência Belém, inscrita no CNPJ nº 02.883.667/0001-05, com sede à 

Rua Santa Maria, S-N – Jardim Petrolar - Alagoinhas/BA, CEP – 48.040-200.  

No período de 02 de fevereiro a 30 de junho de 2018, com parcela mensal no valor de R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais), perfazendo um total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).   

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação dos Serviços em acolhimento ao menor conforme processo nº 

0504770-05.2017.8.05.0022 da Ação Civil Pública do Poder Judiciário do Estado da Bahia em anexo. 

30.901 – Fundo Municipal de Saúde – FMS 



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

 

Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.803.914 

Fone: (77) 3613-9591/ (77) 3614-7100  CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site:www.barreiras.ba.gov.br 

 

03.90.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

2036 – Gestão das Ações da Saúde 15%; 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;  

Fonte 02 – Receita e Transferência de Impostos – Saúde 15%;  

Data de Assinatura do Contrato: 02 de fevereiro de 2018 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018-0237. 

Contrato nº 063/2018 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  

CONTRATADA: A Empresa Marival Murilo Santos de Araújo Eireli - ME, inscrita no CNPJ nº 

25.034.621/0001-17, com sede à Rua Yitzak Rabim, 1568 – Santa Cruz I – Luis Eduardo Magalhães/BA - CEP 

47.850-000, o pagamento desta Prestação de Serviços no valor total de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais), 

será efetuado mediante solicitação da Secretaria e emissão da Nota Fiscal.   

OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços em locução e animação dos eventos do 

Barreiras Folia 2018, conforme proposta em anexo. 

03.08 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  

2030 – Promoção de Eventos e Festas Populares.  

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;  

Fonte: 01– Recursos Próprio.  

Data de Assinatura 06 de fevereiro de 2018. 

VIGÊNCIA: 30 dias 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 029/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018-0189. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  

CONTRATADA: A Empresa Edson Candido de Souza, inscrita no CNPJ nº 14.058.993/0001-67, com sede à 

Rua Adias Rodrigues de Souza, 310 QD 64, Lote 491 – Felisberto F. dos Anjos – São Desidério/BA - CEP 

47.820-000, pagamento desta aquisição no valor total de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) será efetuado 

mediante solicitação da Secretaria e emissão da Nota Fiscal.   

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para o fornecimento de peças pré-moldadas tipo (Gelo Baiano), 

afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos e 

Transporte, deste município, conforme proposta em anexo. 

03.11 – Secretaria Municipal de Infra, Obras, Serviços Públicos e Transportes 

2031 – Gestão das Ações da Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos e Transporte;  

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;  

Fonte: 00 – Recurso Ordinário 

Data: 07 de fevereiro de 2018. 

VIGÊNCIA: Imediata 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 031/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018-0280. 

Contrato nº 070A/2018 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS-BA  

CONTRATADA: A Empresa NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda, inscrita no CNPJ nº 

07.797.967/0001-95, com sede à Rua Lourenço Pinto, 196 Andar 03 – conj. 301 – centro – CEP 80.010-160  

Curitiba/PR, com proposta no valor de R$ 7.990,00 (sete mil e novecentos e noventa reais), o pagamento será 

efetuado de acordo coma a solicitação da Secretaria Municipal e emissão da nota fiscal    

OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada, para concessão de assinatura anual de acesso à ferramenta 

de pesquisas e comparação de preços praticado pela Administração Pública. 

03.06 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 

2112 – Gestão das Ações da Secretarial Municipal de Administração e Planejamento. 

3.3.9.0.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. 

Fonte: 00 – Recursos Ordinários. 



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

 

Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.803.914 

Fone: (77) 3613-9591/ (77) 3614-7100  CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site:www.barreiras.ba.gov.br 

 

Data de Assinatura do Contrato: 19 de fevereiro de 2018 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 032/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018_0281. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS-BA  

CONTRATADA: A Empresa MARCARS Tecnologia Ltda , inscrita no CNPJ nº 14.904.199/0001-97, com sede 

à João Pereira Chaves , 637 –  Sala 03,  Andar 02 - Jardim América – São Leopoldo  – RS -  CEP- 93.032.320, 

com proposta no valor de R$ 7.980,00 (sete mil e novecentos e oitenta reais), o pagamento será efetuado de 

acordo coma a solicitação da Secretaria Municipal e emissão da nota fiscal.   

OBJETO: A Aquisição de equipamento para  emissão de senhas  no atendimento ao publico direcionados a Salas 

/Guichês a ser instalado no Cento Empresarial de Barreiras nesta cidade. 

03.06 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 

2112 – Gestão das Ações da Secretarial Municipal de Administração e Planejamento. 

4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e Material Permanente . 

Fonte: 00 – Recursos Ordinários. 

Data: 27 de fevereiro  de 2018 

VIGÊNCIA: 30 dias. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 033/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2018/0282. 

Contrato nº 074/2018 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS  

CONTRATADA: Sra. Ivana Borges Carinhanha de Souza, inscrita no CPF /MF  nº 618.152.095-34 , com 

residência na Av. Ruy Barbosa 803 –Apt 301 Centro Barreiras – BA - CEP 47.800.082 

OBJETO: Contratação  de pessoa física para a prestação de serviços de capacitação de servidores da área de 

planejamento e execução financeira e orçamentaria do município para o processo de execução  dos recursos do 

Fundo Municipal de Saúde em conformidade com a Portaria  nº 3992 de 28 de dezembro de 2017, cujo conteúdo  

mínimo relacionamos a seguir: 

- A Gestão do Custeio ( como era e como fica);   

- Destino dos Recursos ( custeio e investimento); 

- A Gestão  do Investimento como a Implantação  da Portaria nº 3992; 

- Condicionantes para a transferência dos recursos fundo a fundo ; 

- Como  fico o orçamento municipal com a implantação da Portaria  nº 3992;  

- Analise Técnica do orçamento do FMS de Barreiras Para o exercício financeiro de 2018 considerando as 

alterações da Portaria  nº 3992.. 

Valor Total em parcela única de R$ 7.950,00 ( sete mil novecentos e cinquenta reais) 

03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde ;  

2036 – Gestão das ações da Saúde – 15 % Recursos Próprios .  

33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Físicas ;  

6102 –Rec. Impostos e Transferências de Impostos de Saúde  15%  

Fonte: 01 – Recursos Próprio 

Data de Assinatura 22 de fevereiro de 2018. 

VIGÊNCIA: 30 dias. 

 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 1533/2017 

Chamada Publica nº 02 /2017  de 19 de dezembro  de 2017.  

Contrato Nº 071/2018 

Contratante: Município de Barreiras.   

Contratada: Empresa Sampaio Barros Assessoria e Consultoria Ltda – ME, inscrito no CNPJ 15.813.062/0001-

90 com endereço na Rua Juarez Távora, nº1198, São Caetano- Itabuna – Ba, CEP 45.607.302. 

LOTE I-  Boa Sorte-   Residencial Boa Sorte I –  no Valor de  R$ 196.504,00 ( cento e noventa e seis mil 

quinhentos  e quatro reais); Residencial Boa Sorte II -  no Valor de R$ 213.617,80 ( duzentos e treze mil 

seiscentos e dezessete reais e oitenta centavos); Residencial Boa Sorte  III  no valor de R$ 156.400,00 ( cento e 



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

 

Rua Edgard de Deus Pitta nº 914 , Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP  47.803.914 

Fone: (77) 3613-9591/ (77) 3614-7100  CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site:www.barreiras.ba.gov.br 

 

cinquenta e seis mil e quatrocentos reais); Residencial Boa Sorte  IV  no valor de R$ 121.379,12 ( cento e vinte e 

um mil trezentos e setenta e nove reais e doze centavos)  totalizando o valor do LOTE  I  R$ 687.900,92 

(seiscentos e oitenta e sete mil novecentos reais e noventa e dois centavos). 

LOTE II- Solar Barreiras: Residencial Solar Barreiras-  Elaboração do PTS-P  Projeto de Trabalho Social 

Preliminar  no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); Residencial Solar Barreiras- Elaboração do PTS- 

Projeto de Trabalho Social- no valor  de R$ 70.000,00 (setenta mil reais); Residencial Solar Barreiras- 

Elaboração do PDST- Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial no valor de R$ 290.000,00 (duzentos e 

noventa mil reais); totalizando o valor do LOTE II  R$ 378.000,00 (trezentos e setenta  e oito mil reais).  

VALOR TOTAL DOS LOTES I e II de R$ 1.065.900,92 ( Um milhão  e sessenta e cinco mil e novecentos reais 

e noventa e dois centavos).   

Objeto: A execução do Projeto de Trabalho Social - PTS ( elaborado pela Administração municipal e 

devidamente aprovado pela Caixa Econômica Federal - Anexo I) e do Plano de Desenvolvimento Sócio 

Territorial – PDST, no âmbito do Residencial Boa Sorte, e elaboração e execução do Projeto de Trabalho Social 

- PTS e do Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial – PDST a serem desenvolvidos com os beneficiários dos 

empreendimentos do Programa Minha Casa Minha Vida – Recursos FAR,  conforme previsto na Portaria do 

Ministério das Cidades nº 21, de 22 de janeiro de 2014, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Trabalho.   

Dotações Orçamentarias  

Unidade:  03.12  – Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social 

Projeto/Atividade:  6020 – Gestão das Ações da Sec. Do Trab. Promoção Social. 

Elemento da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo 

33.90.39 – Outros Serv. Pessoa Jurídica – PJ  

Fonte de Recurso: 24 – Transferências de Convênios – Outros ( não relacionados à educação/saúde). 

Prazo: Até 21 de fevereiro de 2019. 

Data de Assinatura: 21 de fevereiro  de 2018. 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE AJUDICAÇÃO 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 21 de fevereiro  de 2018 

Adjudicando o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Chamada Pública nº 002/2017; Processo 

Administrativo nº 1355/2017, a Empresa Sampaio Barros Assessoria e Consultoria Ltda – ME, inscrito no CNPJ 

15.813.062/0001-90 com endereço na Rua Juarez  Távora, nº1198, São Caetano- Itabuna – BA, CEP 45.607.302 

, vencedora com o valor total  nos Lotes I e II  R$ 1.065.900,92 ( Um milhão  e sessenta e cinco mil e novecentos 

reais e noventa e dois centavos). 

Barreiras /BA, 21 de fevereiro  de 2018. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO  

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 21 de fevereiro  de 2018 

Homologado o procedimento licitatório referente ao processo de Licitação na Modalidade de Chamada Pública 

nº 002/2017; Processo Administrativo nº 1355/2017, referente à Contratação de Empresa Especializada, que 

tenha como finalidade a execução e a promoção de trabalho social, devidamente comprovada por meio do seu 

estatuto ou contrato social, para execução do Projeto de Trabalho Social - PTS (elaborado pela Administração 

municipal e devidamente aprovado pela Caixa Econômica Federal) e do Plano de Desenvolvimento Sócio 

Territorial – PDST, no âmbito do Residencial Boa Sorte, e elaboração e execução do Projeto de Trabalho Social 

- PTS e do Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial – PDST, no âmbito do Residencial Solar Barreiras, 

ambos do Programa Minha Casa Minha Vida. 

Barreiras – BA, 21 de fevereiro  de 2018.  

João Barbosa de Souza Sobrinho    

Prefeito Municipal 

 

 

 


